ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2019

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAC N° 001/2019

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

L3
A"

% .
OBJETQ: Licenciamento de sofiware cbjetivando a implementacdo da publicidade e
transparéncia institucional municipal. £

-
B

CONTRATADA: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP

ty A

-

i R
FUNTAMENTAGAO LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei® %6,’93.

\.,"

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
S
VIGENCIA: 31/12/2019
) DOTAGAO ORCAMENTARIA:
RATIFICAGAQ:
04 DE JANEIRO DE 2019 Unidade Gestora: 1010

Projeto Atividade: 2.001
Elemento da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso; 00

1]
CONTRATO N° 001/2019 DATA DO CT: 04/01/2019

EXERCICIOS: 2019

C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA'MUNICIPAL DE ARACI

Oficio n® D42/2018. Araci - BA, 26 de Dezembrb de 2018.
" Ref.: Oficic de Solicitagao de Proposta Comercial

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOC PUBLICA - IMAP
ILMO. SR. PRESIDENTE
JOSE REIS ABOBOREIRA DE OLIVEIRA

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI, através da Secretdria de
Administracac Geral, tendo em vista a necessidade de mantermos as politicas publicas
municipais na Area de transparéncia plblica e acesso & informagdo, ‘para ensejar o
desenvolvimento institucional da municipatidade, optou por buscar o auxilio da tecnologia da
informagao para cumprir s normas sobre a matéria, em especial, as previstas nas Leis ns®
8.666/93 e 12.527/11 & MP n® 2.200-2/01. .

Tendo em vista que o Instituto Municipal de Administra¢io Publica — IMAP, instituicio sem
fins lucrativos. voltada para o desenvolvimenio institucional da Administragdo Publica
Municipal ha 15 anos, possui tecnologia apta 2 atender a pretensdo do Municipio, cujos
softwares e estratégias desenvolvidas, bem como, a palitica de capacitagao do servidor
publico municipal adotada, t8ém propiciado verdadeiro desenvolvimento institucional dos
Municipios, e prestou relevantes servigos a esta casa legislativa.

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a implantacdo das referidas funcionatidades, levando-se em consideragdo que o
prazo de vigéncia de futura contrataco serd de 12 meses, com discriminagdo do software,
portfélio, certiddes, composicdc do prego & demais informacgBes relevante, para fins de
atendimento 4 redacao do, § 2° do art. 54, da Lei n® 8.666/93.

Na certeza que seremos atendidos, renovamaos protestos de estima e elevada consideragao.

Atenciosamente,

VALERIA GOES SANTOS SENA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAC GERAL

C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADOGRIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Valldade deste Alvara: 31/12/2019
RAZAQ SOCIAL: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

NOME FANTASIA:  IMAP

CGA: 245.067/001-94 CNPJ; 05277.208/0001-76
ENDEREGOQ: Avenida Tancredo Neves, 2539, EDIF CEO TORRE NOVAYORK
SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2008 2007 E 2008 - CAMINHO DAS

NATUREZA JURIDICA:  399-9 - Associa¢do Privada
CONSTITUIGAQ EMPRESA:  Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Estabelecimento Fixo, Em Local Fixo Fora de Loja

SITUAGAD CADASTRAL: Afiva Regular N° TVL: 329661 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 22/07/2004 DATA DE IMPRESSAOQ:  02/01/2019

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxillar, observar TVL ¢ suas restrigdes.

CODIGO DE CONTROLE : C0ABD4E717008CE3ABT6BIEDE240DB49

A auvtenticidade deste Alvard poderd ser confirmada na  péagina  da Secretaria  Munlcipal  da  Fazenda
{hitpiwww. sefaz satvador ba.gov.br), através do codige de controle acima
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

CARTAQ DE INSCRIGAO DO CONTRIBUINTE
Valldade desta Cartlio: 31/12/2019

RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA
NOME FANTASIA: IMAP

CNPJ: 05.277.208/0001-76

CGA: 245.067/001-84

ENDEREGO: Avenida Tancredo Neves, 2539 - EDIF CEO TORRE NOVA

YORK SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 E 2008 -
NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associagéo Privada
ATIVIDADES CNAE DATA INICIO
Desenvolvimento de programas de computador 50b 6201-5/01 01/01/2015
encomeanda
Alividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e 9493-6/00 15/08/2011
a arte
Outras atividades de atengio 4 saude bumana nio 8690-9/99 15/08/2011
especificadas anteriomente
Edigio da livros 5811-5/00 31/08/2012
Edigao de jornais didrios 5812-3101 01/01/2015
Edigao de revistas 5813-1/00 31/08/2012
Desenvolvimento e licenciamanto de programas de 6202-3/00 31/08/2012
computador customizaveis
Desenvolvimento e licenciamento de programas de £203-1/60 31/08/2012
computador ndo-customizaveis
Consultcria em tacnofogia da informagao 6204-0/00 31/0812012
Suporie técnico, manutengio & outros servigos em 6209-1/00 31/08/2012
tecnologia da informagéo
Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacho 6311-9/00 31/08/2012

e servigos de hospedagem na intemat

SITUAGAQ CADASTRAL: Aliva Regular
VALIDADE DC TVL. Definifivo
DATA DA INSCRICAO: 22/07/2004 DATA DE IMPRESSAO: 0201120198

CODIGO DE CONTROLE: 16B2FB9ED30EACC2975DDAB0S5123045

A eulenticidade desle cartio poderd ser confirmada na  pagiha  da Sacrataris  Municipal da Fazenda
{hitpfiwwrw, safaz satvador.ba.gov.br}, atrevés do codigo de controle acima
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02/01/2018

. Sistema de Emisafio de Cortidbos Negatives da 1* Reglio ..

N° 7094

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1* REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARICS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, ap6s pesquisa nos registros eletronicos de distribuicao de agoes e
execugBes Civels e Criminals mantidos no Tribunal Reglonal Federal da 1* Regldo, que

NADA CONSTA

contra INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO PUBLICA nem contra o CNPJ:
05.277.208/0001-76.

- EwT

.
Observacoes: f— I i r
s

a)o parédmetro de pesquisa para ;:onfec:;&o désta certidao levou em conta apenas e tdo
somente processos - procedimentos de competénC|a;orLginéda do Tribunal e que
estejam em tramlta;ao, excluidos os processos am grau de recurso. Poderdo,
também, ser excluudﬁ,pmcessos sigilosos cuja divulgagdo possa frustrar eventuais
investigagdes; - _. A -

b)a autenticidade desta“t‘:ertldﬁo deverd’ ser conﬂrmada na pégina do Tribunal Regional
Federal da 12 Reglao (M;l_,jM), tnformando-se L ixumero de controle

acimadescrltoh ~Y N
6}\" 7 . = r* /

Nesta certiddo estao sendo consldérados os processas do Ple g
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Certiddo Emitida em: 02{01/2019 és 10:15 g;gra e data ide Brasilia).
. Bk S
TR | " .“

Ultima atualiza¢do dos bancos de dados entre 02/01/2019, 10h15min. e 02/01/2019,
10h15min,

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praca dos Tribunals Superiores. CEP: 70070-900. Fone: (61) 3314-5225. e-
Mal: secju@trfl jus.br

https:Hiportalirt jus. brfServicos/Certidaoiy{1_smitecertidao.php 11
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHOC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 05.277.208/0001-76
Certiddo n®: 165477921/2019
Expedigdo: 02/01/2019, as 10:17:29
validade: 30/06/2019 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°

05.277.208/0001-76, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Lels do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

O0s dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgdo.

No casoc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias cu filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidado emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucd3o de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliagdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndiBist.jus.br
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x:'“,l.“.‘_.-
A@a] GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
iﬁ SECRETARIA DA FAZENDA

Emissdo: 02/01/2019 09:19

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 @ 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo

Tributdrio do Estado da Bahia)

Certidéo N*: 20190064411

RAZAQ SOCIAL

INSTITUTQ MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA

INSCRIGAQ ESTADLIAL CNFJ

134.622.101 - BAIXADO 05.277.208/0001-76

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendénclas de responsabilidade da pessoa flsica ou Juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexistdncia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aftiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Poblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 02412019, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO hitp:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a aprasentag3o conjunta do cartdo eriginal de inscrigho no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Minlstério da Fazenda.

Piging 1 de |

RelCertidaoNegativa.rpt
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26/12/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ﬁiOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 2
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid3o & vélida para o estabslecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN & abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo (nico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http:/iMb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamenta com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:58:28 do dia 26/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/06/2019.

Cadigo de controle da certiddo: DE38.DB39.10FC.AB08

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

111
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidio Positiva de Débitos Mobilidrios com Efeito de Negativa

Inscrigio Municipal: 245067/001-94
CNPJ: 05277208/0001-76
Contribuinte: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

Endereco: Avenida Tancredo Neves. N° 2539, CAMINHO DAS ARVORES ‘

Niamero da Certidao: 5.947.906

Centifico que & inscrigio acima estd com a seguinte situagio de débito, até a presente data, resalvando o direito da
. Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vicrem a ser apuradas, conforme artigo 277, § [3°, da Lei 7.186/06.

YRy TYotal Total Total Total
) e N Y Cotus Cotas Cotas Cotas
Exercicio Locatizacio Tributo Tipo de Doacumentd Dacumento Sllﬂlﬂoq & Vencer Atraso Residuo
f‘ﬂ’ - . . T ¥ \'\ - ’
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Contribuinte em siturcko ?eaular_n.o parcelamenta de débitos do PPL/PAD. i -
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Emissdio autorizada 8. 13:12:48 horas do dia 06/12/2018
Vilida até dia 05/01/2019
Cédigo de controle da certiddo: BS51100672B67TAE3F1SEC5616B3FA3D2

A autenticidade desta certidfio podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda (hup:fwww sefaz.salvador.ba.gov.br).

através do codigo de controle da certidio acima
)



anzzos 003405831

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 003405831 FOLHA: 11

A autenticidade desta certidio poders ser confirmada pelz intemmet no site do Tribunal de Justiga
{http:/fesaj.tjbaJus.briscofabrirConferancia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os ragistros de distribuighes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 27/12/2018, verifiqguei NADA CONSTAR em nome de:

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA, portador do CNPJ: 05.277.208/0001-76,
estabelecida na AVENIDA TANCREDO NEVES, 2539, EDIF CEO TORRE NOVA YORK, SALA 2001,
CAMINHO DAS ARVORES, CEP: 41820-021, Salvador - BA, wrietuiartiiiiiiimssmmmee

Os dados informados séo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario, A presente certidso abrange pesquisa ne hanco de dados pelo perfodo de 20
{vinte) anos.

Certifico finalmente gque o valor de R$ 15,74 foi pago através do DAJ (Documento de Arrecadagéo
Judicidria).

Esta certid3o foi emitida pela intemet e sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apbds
esta data sera necessdria a emissdo de uma nova certidao,

Salvador, quinta-faira, 27 de dezembro de 2018.

003405831

reooow: I
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02/01/2019

https:/fcensulta-crf.caixa.gov.bri/Empresa/Crf/CH/FgeCF SimprimirPapel.asp

'IM_I'RFMI_R . VOLTAR- |

CAILXA

CRIXA ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 05277208/0001-76
Razdo Social: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAD PUBLICA

Nome Fantasia:IMAP
Endereco: AV TANCREDO NEVES 2539 T NY SL 2001 A 2008 / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-021

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 27/12/2018 a 25/01/2019

Certificacio Niimero: 2018122704592271685303
Informacio obtida em 02/01/2019, as 10:13:59,

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei estad
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https:#consulta-crf.caixa.gov.brfEmpresa/Cri/CrifFgeCFSImprimirPrapal.asp

1M
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P\ Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (02/01/2019 as 10:20) ndo consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justica, quanto ao

CNPJ n° 05.277.208/0001-76.

Esta certiddio & expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no enderego: http://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5C2C.AC33.AB0A.1635
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Gerado em: 02/01/2019 as 10:20:35 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 111




ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVG

"= CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

OFICIO REQUISITORIO -
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAGAG N° 001/2019

RALG

Araci — BA, 02 de Janeiro de 2019.

Oficio n® 00172019

Ref.: Solicitagio de autorizagdn administrativa para celebragdo de contrato visando o
licenciamento de software objetivando a implementagdo da publicidade e transparéncia
institucional municipal.

AQ EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES,

A Secretaria Municipal de Administragdo Geral, através do subscritor da presente requisicdo,
vem a presenga de V. Exa., em cumprimento as exigéncias contidas na Lei n® 8,666/93 e
outras aplicaveis, expor a adequada caracterizagio do objeto, a definigio das unidades, as
quantidades a serem adquiridas em fungcdo dos provaveis consumo e utilizagdo, as
especialissimas condigdes de seguranga, guarda e armazenamento dos atos

-administrativos, a indicagdo dos recursos orgamentarios para o adimplemento, dentre outras

informacdes relevanies para justificar a necessidade da contratagdo do soffware que se
pretende licenciar para que, apbs parecer juridico. seja autorizada a contratagio direta da
instituicao.

| - DA NECESSIDADE DO LICENCIAMENTO DO SOFTWARE.

A Constituigao Federal de 1988 através das disposigbes normativas contidas nos arts. 1, 5°,
37 e 216 traz consigo a protegdo constitucional de direitos e garantias fundamentais
expressados através dos principios da soberania popular e democracia representativa,
acesso 2 informagdo publica, publicidade dos atos administrativos, carater educativo da
publicidade dos atos administrativos, publicidade dos atos historicos, eficiéncia
administrativa e do carater educativo da publicidade dos atos administrativas.

Ja a Lei n® 12.527/11 implementou mecanismos de garantias ao acesso a informagéo
publica, estabelecendo critérios para protegio das informagdes pessoais e sigilosas, assim
compreendidas apenas aquelas imprescindiveis & seguranga da sociedade e do Estado,
possuindo ¢ objetivo de promover 4 ética e ampliar a transparéncia no setor pablico,
adotando como regra geral o acesso pleno, imediato e gratuito as informagdes.

A Lei de Acessc & Informacio estabsleceu gue constilui dever de todos os érgdos e
entidades publicas promover, independentemerite de requerimentos, a divulgagao em [ocal
de facil acesso, no ambito de suas competéncias. de informagbes de interesse coletivo ou
geral por eles produzidas ou custodiadas, nos termos do art 8%, da Lei n® 12.527/11.

Comao forma de possibilitar o cumprimento da publicidade e transparéncia das informagoes
de interesse coletivo ou geral, a Lei de Acesso 3 Informag&o determinou que a divulgagio
das informagdes sejam, obrigatoriamente. disponibilizadas em sitios oficiais da rede mundial

de computaderes {internet}, de acordo com § 2° do art. 8°, da Lei n® 12.527/11.

A Lei de Acesso a Informagdo definiu gque na divulgac@o das informagbes de interesse
coletivo ou geral deverdo constar, no minimo: i) registro das competéncias e estrutura
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organizacional, enderegos e telefones das respectivas unidades e horarios de atendimento
ao publico; ii) registros de qualsquer repasses ou transferéncias de recursos financelros; iii)
registros das despesas; iv) informacdes concernentes a procedimentos licitatérios, inclusive
os respectivos editais e resultados, bem como a todos os contratos celebrados; v) dados
gerais para o acompanhamento de programas, agdes, projetos e obras de érgéos e
entidades; e vl) respostas a perguntas mals frequentes da sociedade. '

Ademais, a referida legislagio gstabeleceu, também, que os sitios oficiais deverdo possuir,
necessariamente, os requisitos tecnologicos deseritos nos incs. | a Vill, do § 3°, do art. 8°, da
Lei n® 12.527/11, quais sejam: a) conter ferramenta de pesquisa de conteddo que permila o
acesso a informac¢fo de forma objetiva, transparente, ciara @ em linguagem de facil
compreensdo; b} possibilitar a gravagio de relatdrios em diversos formatos eletrnicos,
inclusive abertos e ndo proprietérios, tais como planithas e texto, de modo a facilitar a
andlise das informagdes; c) possibililar 0 acessoc automatizado por sistemas externcs em
formatos abertos, estruturados e legiveis por maquina; d) divulgar em detalhes os formatos
utilizados para estruturagdo da informag8o; e) garantir 3 autenticidade e a integridade das
informagdes disponliveis para acesso; f) manter aiualizadas as informagdes disponiveis para
acesso; q) indicar local e instrugfes que pemnilarm ao inferessado comunicar-se, por via
eletrénica ou telefonica, com o érg&o ou entidade detentora do sitio; h) adotar as medidas
necessdrias para garantir a acessibilidade de conteludo para pessoas com deficiéncia, nos
termos do art. 17, da Lei n° 10.098/00, e do art, 9°, da Convengéo sobre os Direitos das
Pessoas com Delici®ncia, aprovada pelo Decreto Legislalivo n® 186/08. .
As regras estabelecidas no susomencionado art. 8° da Lei n® 12.527/11, estabelecermn a
obrigatoriedade de a Adminlstragio Publica promover o cumprimento da transparéncia ativa,
j& que as informagdes de interesse colelivo ou geral serdo divulgadas e disponibilizadas na
homepage institucional independentemente de requerimentos.

Além da necessidade da Administrag3o Publica possuir homepage Institucional que atenda
aos requisitos tecnoldgicos exigidos na Lei de Acesso 4 Informaglo, lorna-ge imperiosa a
contratacdo, também, de licenciamento de sofiware da imprensa oficial municipal, como
forma de possibilitar a publicagio dos atos administrativos para o conhecimento publico,
controle externo e Inicio dos efeilos, em respeito ao principlo da publicidade, insculpido no
caput, do art. 37, da CF/88.

Desse modo, resta evidente que as previsdes legais acima invocadas amplificaram a
obrigatoriedade de realizag3o de transparéncia administrativa como instrumentio da
democracia popular participativa & controle social, competindo ao municlpio 4 promo¢do de
politicas publicas de transparéncia administrativa para atingir a finalidade e cumprir as leis.

Ocorre que, o contrato administrativo celebradc pelo Municipio objetivando a licenciamento
de software de transparéncia publica possuiv prazo de vigéncia até 31 de dezembro de
2016, de modo que alualmente a Administragio Publica Municipal estd descumprinde os
principios constitucionais da publicidade e transparéncla dos atos administrativos,
vilipendiando, inclusive, as normas insertas na Lei n® 12,527/11, podendo acarrelar a
suspensdo dos repasses de transferéncias voluntarias pela Unido Federal, com fundamento
no art. 73-C, da LC n* 101/00.

Desta forma, o licenciamento do sofiware Que se contratar po'ssibilitaré ao Municipio o fiel
cumprimento dos requisitos tecnol6gicos exigidos nas legislagies, pelo prazo de 02 (dois)
meses, perlodo necessdrio e razoavel para a Administrago Poblica Municipal promover a
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realizagdo do respectivo procedimento licitatério, por meio da modalidade pregéo,
abarcando-se no referido prazo os atos da fase Interna e externa do processo.

As funcionalidades homepage institucicnal e imprensa oficial municipal, integrantes do
Sistema de Acesso & Informagio — SAl, do IMAP, possui as seguintes fungdes téenicas:

HOMEPAGE (SITIO OFICIAL}

s Pemmite o gerenciamento, criagio, monitoramento, atualizagio e disponibilizacdo de links
contendo informagbes instilucionais de crganizagdo politico-administrativo, social,
econdmica, geografica, histdrica, dentre outros.

« Permite o registro das competéncias, estrutura organizacional, enderegos, telefones,
horarios de alendimenlo ao piblico das respectivas unidades.

+ Fomece dados gerais para o acompanhamenio de programas, aghes, projelos e obras de
orgéos e entidades e respostas a perguntas mais frequentes da sociedade.

s Dispde de ferramenta de pesquisa de contetdo, gravacio de relatdrios em diversos
formatos eletrbnicos, incluslve abertos e ndo proprietdrios, tais como planilhas e texto, de
modo a facllitar a analise das informagdes.

= A homepage foi concebida em 100% de conformidade com a legislagio aplicavel a
gestio da transparéncia municipal.

+ Obedece, rigorosamente, aos critérios exigidos pelo madeto de acessibilidade do governo
eletrnico (e-Mag) e aos Padrles Web em Governo Eletrdnico (e-PWG).

» Conteddo armazenado em servidor ICP-BRASIL, garantindo a autenticidade dos atos
disponibilizados.

- SIOF {DIARIO PROFPRIO)

Sislema de Imprensa Oficial préprio do municipio automatizado para publicagio dos atos
publicos e disponibilizagao do arquive digital da edigdo no site efou impressdo. Tedo o envio
de documentos é feito através de area restrita, com senha, com gerenciamento e conirole
das publicagbes, garantindo o sigilo e seguranga no envlo. A criagio do Digrio Oficial préprio
& rapido e seu gerenciamenlo é simples e seguro, possibilitando redugdo de custos, além de
garantir a2 agilidade na publicagdo dos atos oficiais do municipio e o cumprimento da
legislacdo em vigor (Art. 4%, inc. |, da Lei n® 10.520/02 ¢ Medida Proviséria n® 2.200-2/01).

Assim, o licenciamenlo do referido soffware permitird o cumprimento integrat das disposicbes
normativas susomencionadas, preservando os princlpios da publicidade e transparéncia dos
atos administrativos, até que seja concluido o procedimento licitatério, contando abaixo 08
motives que conduziram 4 sugestao pela contratagéic do IMAP, bermn como, os elementos
que revelam a compatibilidade do prego ofertade com o praticado no mercado.

I = DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR. TECNOLOGIA ©CO
SOFTWARE DESENVOLVIDO PELQ INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
PUBLICA - IMAP {ART. 26, PARAGRAFO UNICO, INC. I1, DA LEI FEDERAL N* 8.666/93).

De acordo com as informagbes prestadas pelc Instituto Municipal de Administragéio
Plbtica - IMAP, através do encaminhamento de Propostas Técnica e de Prego,

C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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certiddes, ostatuto ¢ portfdlio da Instituigde, verificou-se que dentre as ferramentas
desenvolvidas pelo IMAP, existe ¢ Sistema de Acesso 2 Informagdo — SAl

Conforme descrito no tépico anterior, o SAl possui diversas funcionalidades
tecnoldgicas, dentre elas as funcionatidades homepage Institucional e imprensa

oficlal municipal, que possibilitardo, respectivamente, o alcance do objetivo
pretendido pela Administracdo, jA que permitira que o Municiplo disponha de
homepage instituclonal, contende os requisites tecnologicos obrigatérios da Lei n®
12.527111, bem como que efetue a publicacio dos seus atos adminlstrativos no diario
oficial municipal, até que seja concluido o procedimento licitatério.

Ademais, o software funciona em ambiente web, disponivel em Internet Data Center
préprio de alta capacidade de armazenamento, com tecnologia de ponta em
processamento, redundancia de backups e seguro sisterna de seguranga, Possui
Estacdo - Servidor homologado pela ANATEL, Banco de Dados, Sistemas de
aplicagoes para Word Wide Web, Tecnologia de fibra &tica de Gltima geragdo em seus
servidores e links, Backup redundante e robotizado via sistema inteligente, com
protegao contra incéndio, bombas e outros eventos decorrentes de agbes da natureza.

Outrossim, o IMAP promove o treinamento dos servidores responsdvels pela
utitizagao do software licenciado através da utilizagdo da ferramenta tecnoldgica
fteamviewer.

Portanto, constatou-se que o software que se pretende contratar possut as
especificagdes tecnolégicas necessdrias para promover o cumprimento dos
principios da publicidade e transparéncia dos atos administrativos da Administragio
Pablica Municipal.

Assim, ante as facilidades e funcionalidades tecnolégicas existentes no software que
se pretende contratar, integrante do sistema SAl, corroborado ac fato de que o
Municipio ndo dispde de equipe/servidor piblico municipal com conhecimento
técnico-especifico para criagdo do sistema acima especificado, torna-se, por
consequéncia, necessaria ¢ imprescindivel a referida contratagdo, sobretudo pela
contribuigdo e desenvolvimento que a sua utifizagao propiciard ao Municipicn_.

i - DA COMPATIBILIDADE COM OS PREGOS PRATICADOS NO MERCADO E DO
QUANTITATIVO INICIALMENTE ESTIMADO PELA ADMINISTRAGAO (ART. 26,
PARAGRAFO UNICO, INC. [Il, DA LEI N° 8.666/83).

De acordo com o inc. lll, do pardgrafo tnico, do ar. 26, da Lei n° B8.666/93, nos
_procedimentos de dispensa de lictagio a Administragiio Publica deve comprovar a
compatibilidade do prego contratado com o valor praticado pelo mercado.

Elucide-se que a Administragdo Publica Municipal para comprovar a compatibilidade do
. prego do sofiware que se pretende contratar, ulilizocu-se de pesquisa de pregos praticados no
ambito de outros 6rgdos e entidades da Admmistragio Pablica, através de consultas
realizadas na intemet nos Didrios Oficizis dos respectivos entes federados, parAmetro
permitido pelo Tribunal de Contas da Unido - TCU1, com aplicabilidade no Municipio, por
forga da Sumula n® 222, do TCU, e utilizado pela Unido Federal, por meio da IN SLTI/MPQOG
52014,

1 Acdrdio 522/2014-Plendrio, TC 007.049/2004-6, relator Minisiro Benjamin Zymler, 12.3.2014,
Av. 7 do Setembro, sin® - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 ~ Araci- BA
C.NP.J 16.435.828/0001-02

)
o
i
o
©
g
&
o
©
v
o
o
N
w
w)
o
o
e
3
2
o
>
8.
=]
&
o
9
Q.
g
3
2
5}
o
Q
2
m
3
bz
=
Z
o
>
Q)
>
Py
v}
3
(@)
>
Py
Z
m
Py
(@]
N
X
S
I
N
o
=
©
=
[o)
=
00
N
w




>3
% 8
.
g
Q
- = ©
' ESTADO DA BAHIA 2
} . 2@
W PODER LEGISLATIVO & ©
% CAMARA MUNICIPAL DE ARACI =
g8
§o
Assim, conforme se infere dos exiratos de contfratos abaixe especificados, o valor ofertado a8
pelo IMAP esta condizente com o praticado no mercado, a saber: % %
53
NeiA 2
g
oe pesqusns | eOUAE t
MUNICIPAIS — iPM &%
«Q
PM AIQUARA BRASIL Diario Oficial Municipal R$7.800,00 8 %
12.998.7810001-01 Edigio n° 00355 de g &
et i 23/03/2016 % g
) INSTITUTO BRASILEIRO iCaisie 5 4
. PM SAC DE DESENVILVIMENTO _ gz
Q
GONCALQO DOS MUNICIPAL - IBDM Digrio Oficial Municipal R$7.800,00 2 Z
CAMPOS CNPJ Edicio n° 737 de g2
18.177.088/0001-87 10/0212016 g S
04/01/2016 A £9Q
(6]
PM TABOCAS lgg'gTU'ég EiRAﬂLEIRg 31412/2016 o §
DO BREJO ESEVILVIMENT SN R$7.200,00 22
VELHO MUNICIPAL - IBDM Diario Oficial Municipal ' S
CNPJ 18.177.088/0001-87 Edigao n° 794 de ' S >
13101720186 g Z
W =
g3
Assim, ap6s as peculiaridades acima explanadas, constatou-se que o software desenvolvido 3Q
pelo IMAP & o mais vantajosoc para o Municipic, porquanto, além de melhor auxiliar a %
Administragao Publica no cumprimento dos principics da publicidade e transparéncia dos N
atos administrativos, de forma célere e segura, com suporte técnico capacitado, demonstrou- g
se ser mais econdmico aos cofres publicos, . 5
&
IV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DY

BRET 0N, eI f T - IR OTgS , : -
01/61/2019 a 31/12/2019 4.800,000 .

VALOR TOTAL 4.800,00|/Assim,  diante
das informacdes
acima trazidas e os documentos gue instruem ¢ presente oficio requisitério, requer que V.
Exa., apos a analise da Comissao de licitagdo & emissio de Parecer Juridico da Assessoria
Juridica se digne a autorizar o presente ligangiamento de sofiware, por dispensa de licitagao
24, da Lei n® 8.666/93,

Valeria'Geeé Santos Sena
Secretaria Administrativa Geral

Av. 7 de Setembro, sin° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
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CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA

Pelo presente, determino a autuagdc e numeragdo rubricada das paginas desta
solicitagdo e seus documentos anexos, pelo servidor municipal competente, com
anexagao de capa, para fins de formalizacdo de processo administrativo.

Apods, determino o encaminhamento dos presentes autos ao Setor Contabil para que
informe acerca da existéncia ou ndo de disponibilidade orgamentaria para fazer face
a despesa solicitada, na hipdtese de eventual celebragdo de contrato.

Posteriormente a manifestacdo do Setor de Contabilidade, determino a remessa dos
autos a Assessoria Juridica da Camara, para que proceda a analise e elaboragdo de
parecer juridico acerca da legalidade/possibilidade da realizagdo da dispensa de
lictacdo e, por consequéncia, da celebracdo do contrato administrativo, a luz dos
requisitos insculpidos na Lei n° 8.666/93, apreciando, ainda, a minuta do referido
contrato, ora anexado.

Cumpridas estas determinacdes, retornem os autos para decisdo administrativa de
minha competéncia.

Gabinete do Presidente da Camara
Janeiro de 2019 /
A

R e o i MRSV

Jefson ;
Presidente da €dmard Municipal de Vereadores
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K e ryAld
PROCESSQO ADMINISTRATIVO N° 001/2019

AUTUAGAD
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Aos trés dias do més de janeiro do ano de dois mil e dezoito, na sede da Prefeitura Municipal 9
de Araci, foi encaminhada ao Senhor Presidente da Cémara de Vereadores de Araci, o %
Oficio Requisitério, oriundo da Secretaria de Administracdo Geral, contendo a descrigdo 2
clara e suficiente da pretensdo contratual, caracterizacde da essencialidade da contratagdo §
direta em razdo do valor, a compatibilidade do prego com praticado no mercado e %
identificagdo do recurso prdprio para fazer face a despesa, ou seja, todos 0s requisitos z
. autorizadores para realizagdo da dispensa de licitagdo, consoante parecer juridico e 8
autorizago do Presidente da Camara para deflagrar o procedimento de dispensa arrimada g
no inc. i, do art. 24, da Lei n® 8.666/93, pelo que o autuo sob o n® 001/2019. i
B
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Objeto:  Licenciamento de software objetivando a implementagio da publicidade e
transparéncia institucional municipal,

Empresa/Entidade: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA — IMAP

Assim para constar eu, Danilo da Silva REis- Presidente da Comissao de Licitagdo , fago o
presente registro e autuagio.

Araci- Ba, 03 de Janeiro de 2019,

. [%H_O [%S’LVA REiS

PRESIDENTE DA COMISSAQ DE LICITACAO ~ SUPLENTE
PREFEITURA MUNICIFAL DE ARACI
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MEMORANDOQO INTERNO
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Araci - Bahia, 04 de ]aneirn de 2019.

Ao Gabinete do Exmo. Presidente,

Senhar Presidente da Camara de Araci,

Em resposta & solicitagdo formulada por V. Exa., informo que existe previsdo
orcamentaria para custear as despesas com o licenciamento de soffware objetivando
a implementacao da publicidade e transparéncia institucional municipal, por meio da

seguinte dotacao:

Unidade Orgamentaria: 10.10
Fonte de Recursos: 00
Elemento da despesa: 33.90.39
Atividade: 2.001

Atenciosamente,

- MAlQUEL;tE:MUleﬁos SANTOS :

Coordenadora de UCI

Av. 7 de Setembro, sin® - Centro - CEP. 48760 ~ 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1960 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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ARAST

PROCESSO LICITATORIO N° 001/2019 - DISPENSA DE LICITACAO

PARECER JURIDICO

CONTRATO LICENCIAMENTO DE
SOFTWARE. CONTRATACAO DIRETA
EM RATZAO VALOR. POSSIBILIDADE,
INTELIGENCIA DO INCISO:II, DO
ART. 24, DA LEI N° 8.666/93.

I - SITUACAO FATICA

O Presidente da Camara de Vereadores do Municipio de Araci indaga a esta Assessoria
Juridica acerca da possibilidade de contratacio direta, sem licitagao do Instituto Municipal de
Administragdio Plblica — IMAP, com fulero no inc. II, do art. 24, da Lei n°® 8.666/93 com o
objetivo de licenciamento de software objetivando a implementacio da publicidéde e

transparéncia institucicnal municipal.

Informa que necessita desses servicos para cumprimento de imposigao legal e fundamentos
constante no Oficio Requisitdrio expedido pela Secretdria de Administragdo Geral, cuja
analise realizada concluiu pela indicagdo do Instituto Municipal de Administragdo Publica

como sendo o prestador do melhor servico ofertado por prego dentro do praticado no -

mercado, conforme robusta comprovagido documental anexa. .
I1 — FUNDAMENTACAOQ

Preliminarmente, impende salientar que a licitagdo € umn procedimento obrigatéric a ser
adotado pela Administracdo Plblica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e
servicos, por forca do disposto no art. 37, XXI, da Constituicio Federal.

A Lei n. 8.666/93 que regulamentou o dispositive invocado dispSe sobre as hipdteses de
" dispensa, inexigibilidade, modalidades e procedimentss licitatorios.

No caso sob exame o art. 24, incisos 11, dispdem sobre a hipétese de incidéncia de dispensa
de licitagao, in verbis: ’
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Art. 24 — E dispensavel a licitacio:

(..

11 - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea a, do inciso 11 do artigo anterior e para alienagdes, nos

. casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo

' servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
s0 vez;

" ofertado para licenciamento das funcionalidades do SAI é inferior a 10% {dez por cento) do
limite previste na alinea a, do inciso 11 do artigo anterior, ou seja, do artigo 23, a saber, R$
80.008,00 (oitenta mil reais), autorizando, assim, a contratacao direta com base no Inc. 1,
. do art, 24, da Lei n® 8.666/93,
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Ressalte-se, ainda, que a presente dispensa de licitacdo objetivando o licenciamento as E
funcionatidades de homepage e imprensa oficial do SAI possuira vigéncia de 02 (dois) meses, g
o
perfodo necessario e razodvel para a Administracdo Publica Municipal promover a realizagao §
o
do respective procedimento licitatorio, por meio da medalidade pregde, abarcando-se no s
Q
[¢]
referido prazo os atos da fase interna e externa do processo, na medida em que 0 contrato g
&
que o Municipic possuia, referente ao licenciamento de software de transparéncia plblica €
possuiu prazo de vigéncia até 31 de dezembro de 2016.

Assim, a presente dispensa de licitagdo torna-se indispensavel para o cumprimento dos
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principios constitucionais da publicidade e transparéncia dos atos administrativos, evitando,
inclusive, a descontinuidade dos servigos e informagdes disponibilizadas pela Administrac3o

. Publica, bem como impediria eventual suspensdo dos repasses de transferéncias voluntarias
pela Unido Federal, com fundamento no art. 73-C, da LC n® 101/00.

Ademais, ndo obstante art. 26 da Lei n° 8.666/93 dispensar expressamente a necessidade de
justificativa da escolha do fornecedor e da compatibilidade do prego contratade com o
mercado, nas contratagdes diretas fundadas no inc. 11, do art. 24 da referida lei (em razao
do valor), como no caso em tela, em priviégios aos principios da moralidade e
Impessoalidade, 2 Autoridade Requisitante, ace-tadamente, optou por motivar a escolha do
fornecedor, bem como, por comprovar a cempatibilidade do preco contratado com o
praticado no mercado, para fins de demonstragdo de preenchimentos dos requiéitos contidos
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nos incs. I e II, do paragrafo unico, do art. 26, da Llei n°® 8.666/93, cuja robusta

AL Y A
N ARAST

fundamentagao foi trazida no bojo do oficio reguisitdrio,

III - CONCLUSAOQ

Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos argumentos trazidos no
oficio requisitorio que se adota como se aqui estivesse transcrito, entende pela existéncia de

interesse publico na contratacao direta do IMAP por dispensa de licitaggo com fulcro no inc.
11, da Lei n® 8.666/93, pelo que opino pela autorizacdo da contratagao direta.

E 0 parecer.

SMI

Araci — Ba, 03 de Janeiro de 2019

ALBER
ASSESSOR JUR

ARAVALHC DA SILVA
DICO DA CAMARA DE VEREADORES
OAB/BA 20.591
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DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA DE ARACI

Pelo presente ato administrativo, no uso das atribuigdes legais e em conformidade
com a Lei Federal n? 8.666/93, autorizo a contratagio direta do Institute
Municipal de Administracio Piiblica ~ IMAP, por dispensa de licita¢do, com
fundamento no inc. 1f, do art. 24, da Lei n® 8.666/93, conforme fundamento‘s do
Oficio Requisitorio e Parecer Juridico da Procuradoria Juridica Municipal.

.

Ve a’,r’i RDOSO CARNEIRO

Presidente dafayhara Municipal de Vereadores
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2019

-

Acolho o Parecer Juridico da lavra da Assessoria Juridica rk') Municipio, tomando-c parte
integrante deste ato & RATIFICO o presente termo para que.surtam os seus juridicos e
legais efeitos, para autorizar a contratagao da empresa abaixo. identificada e nos seguintes
termos: ; S o

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADGRES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, sin, centro — Ar;aci - BA

CONTRATADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA, inscrito no
CNPJ sob o n® 05.277.208/0001-76.

CBJETO: Licenciamento de scftware objetivando a implementagdo da publicidade e
transparéncia institucional municipal.

FUDAMENTO LEGAL — Art. 24, inc.ll, da Lei n° 8.666/93.
VIGENCIA: 12 meses °

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocenfos reais).

~ Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 ~ 00 - TeliFax: (75) 3266 — 1969 - Araci - BA
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS n° 001-2019

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito piblico
interno, inscrito no CNPJ sob o n° 16.435.828/0001-02, com sede na Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro -
Araci - Bahia - CEP 48.760.000, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Jefson Miranda Cardoso Camneiro
(brasileiro), {casado), (vereador), portador da cédula de identidade n° 1210550008 SSP/BA, inscrito no CPF sob

o n® 003.948.995-74, residente e domiciliado na cidade de Araci - BA, doravante denominado CONTRATANTE e,
de outro Tado, o INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP, assocliagdo civ E”Se;m fins
lucrativos, inscrito no CNPJ sob o n° 05.277.208/0001-76, com sede localizada na Av. Tancredo Neyes, n 2539,
Edf. CEQ Salvador Shopping, Torre Nova lorgue, sala 2001, Caminho das Arvores, Sa!va&‘o(fBA CEP
41.820.021, por meio do seu representante legal Sr. Ticiane Cerqueira Machado Leal, ponadera do RG n°
07. 572 742-00 SSP/BA e CPF ne 826.367.445-34 residente e domnclhada na cidade de SalVadoriBA, doravante

e

apllcave! g pelas cléusulas a segwr ajustadas: %1
1%
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O objeto do presente confrato é licenciamento de software objetlvandga 1mp ementaqao da publicidade e
transparéncia institucional municipal.

»

A
CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO DO CONTRATO«
O regime de execugdo deste contrato de licenciamento de sofrware Eeraa empreitada por prego global.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VINCULAGAO AO TERWO, DE DISPENSA DE LICITAGAO E A PROPOSTA
COMERCIAL }W
O presente contrato esta vinculado ao Processo dé: :Dispensa de Licitaggo n” 001/2018, fundado no inciso 1I, do
art. 24, da Lei n° 8.666/33 e & Proposta Comercﬁ‘gp?ésentada pela CONTRATANTE.

CLAUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTA(}A}LEGAL

0O licenciamento do software consub;tanctado no presente instrumento, foi objeto de dispensa em razéo
do valor, de acordo com o d|5posto%no inc. Il, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, além de submeter-se aos
preceitos de direito publico aphcaveis a matéria,

CLAUSULA QUINTA - DO VAI:.OR DO CONTRATO

Pelo licenciamento do sofware, o CONTRATANTE pagara a0 CONTRATADO a importéncia mensal de R$
400,00 (quatrocentosyjealéi perfazendo o montante fotal de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos), em
conformidade comi. gg)_roposta apresentada pelo CONTRATADO.

A

CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento ‘'serd efetuado mediante a apresentagdo da Nota Fiscal pe[o CONTRATADO, no prazo
max1mo de 05 (cinco) dias, contados da data da apresentagdo da Nota Fiscal.

‘F&"sw

Paragrafo primeiro. O adimplemento devera ser efetuado através de ordem bancéria ou crédito em quaisquer
das seguintes contas bancarias: Agéncia n° 2876-9, conta corrente n® 2062437 ou conta corrente n° 116243-8,
do Banco do Brasil {001); Agéncia n® 3351, conta corrente n® 1346-5 da Caixa Econdmica Federal; Agéncia n°
3593-9, conta comente n° 18706-2 do Banco Bradesco,

Paragrafo segundo. Havendo erro na Nota Fiscal das condigdes deste contrafo, no todo ou em parte, a
tramitagdo da Nota Fiscal sera suspensa até que a contratada tome as providéncias hecessarias a sua
corregio. Nesta hipotese, serd considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagao da Nota
Fiscal apos a regularizagio da situagao.

“Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 ~ Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

€2:8T'8T 6T02/20/82 - OH IANY YD 0SOQH VYD VAN VH I NOSSIC Hod sjuew elbig opeussy 0juewnoog - €T 000 - 6TO8YS60 105S9001d sk




ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Paragrafo terceiro. A falta de pagamento, de toda e qualquer importancia cobrada com base no presente
Contrato na data de seu vencimento, implicar4 na incidéncia automatica de multa de 2% (dois por cento) e juros
de mora de 1% {um por cento) ao més, e corregao monetéria base IGPM-FGV, encargos esses incidentes sobre
o valor do débito atualizado, da data de vencimento do respectivo documento de cobranga até a data do efetivo
pagamento.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA DO CONTRATO
O prazo de vigéneia do contrato, a contar da data da sua assinatura, seré de 12 (doze} meses.

Paragrafo (nico. A variagio do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos prewsto,ﬂgtpropno
contrato, as atualizagbes, compensagdes ou apenagdes financeiras decorrentes das condigbes dé pagamento
nele previstas, bem como o empenho de dotagdes orgamentérias suplementares até o Ilmlte dos6u valor
corrigido, ndo caracterizam alteragio do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila; d’“ pensande a
celebraggo de aditamento. %}

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE 5
a) Cadastrar 0 CONTRATADO na sua agéncia bancaria referida, para fins do deposito'bancario, na forma das

instrucdes fornecidas junto com este contrato; %/
b) Indicar o(s) servidor(es) pliblico(s) que seré(3o} submetido(s) a trem ento e capacitagdo acerca da
utilizagao do software licenciado,

¢) Néo promover a retengdo de nenhum imposto sobre 0 pagamento reahzado ao CONTRATADO, sobretudo, de
Imposto Sobre Servigo de Qualquer Natureza ~ ISSQN, haja \nsga que fal imposto ja & recolhido no Municipio
onde o0 CONTRATADO desenvolve inteiramente sua atividade e possu1 estabelecimento, conforme determinam
os arts. 3° e 4°, da Lei Complementar n® 116/03.
CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DO CONTgATADO

a) Fornecer login e senha e realizar freinamento ecapacltaqao do(s) servidor(es) pliblico(s) responsével(eis) pela
execugdo/alimentagéo/operacionalizagao eletrénica 4o sistema licenciados, através da utilizagdo da ferramenta
tacnoldgica teamviewer, 'c‘x

b) Manter provedor e pessoal de ap0|o para amanutenqao e operacionalizagao do(s) software(s) contratado(s),
permitindo acesso ao publico para ¢ con§ulta exame e impresséo dos documentos publicados, com Certificagée
Digital ICP Brasil e Assinatura Dlgltal nas p%gmas do Diario Oficial;

¢) Assumir a responsabilidade; pelas atividades de seus funcionarios ou prepostos desenvolvidas no dmbito deste
contrato, sobretudo, por obngat;oestrabalmstas previdenciarias e outras,

d} Dlspombiiuzan‘Encammhar mensalmente via e-mail, correios ou sistema, a nota fiscal mensal para compor 0
processo de pagamento; "}

e) Manter, durante toda F execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes assumidas, todas as
condiges deﬁab;{ztaqao e qualificagio exigidas pelas legislagdes pertinentes;
f) Fomnecer o doritinio www.camara.araci.ba.io.org.br para disponibilizagao da homepage do CONTRATANTE.

o,
CLAU@ULA DECIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO
A execugao 'do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada por servidor designado pela CONTRATANTE,
com autoridade para exercer, em seu nome, toda e qualquer ag8o de orientagdo geral, controle e fiscalizagdo da
execugao contratual.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ALTERAGAQ DO CONTRATO
Este Contrato podera ser alterado nos casos previstos no art. 65, da Lei n° 8.666/93, desde que haja
interesse da CONTRATANTE, com a apresentagao das devidas justificativas.

Paragrafo Unico. £ vedada a subcontratagéo parcial do objeto, a associagdo da CONTRATADA com oulrem, 2
cessdo ou transferéncia, total ou parcial do confralo, bem como a fusdo, cisdo ou incorporaggo da
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CONTRATADA, nao se respensabilizande a CONTRATANTE por nenhum compromisso assumido por aguela
com terceiros.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LIMITAGAO DA RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO

O CONTRATADO no sera responsavel nos casos de falha da rede de comunicagao causada por:

| - falta ou fatha de energia;

Il - mé utilizacdo por parte do CONTRATANTE ou por terceiros nao autorizados pelo CONTRATADO;

|11 - indisponibilidade temporaria ou permanente de acesso ao satélite;

IV - fiver que fazer interrupg3o para execugao de manutengao preventiva;

V - por outros eventos alheios & vontade do CONTRATADO, tais como, acidentes ou vandalismo, que nac sejam
causados pelo CONTRATADOQ. £

Paragrafo Gnico. Nao obstante disposicée em contrério, a responsabilidade do CONTRATAnogv,po;nte‘fmpgéo
dos servigos, por perdas ou danos de qualquer natureza, causados ao CONTR}}\TAN'[E’f’*ﬂImitar-se-é
exciusivamenle ao vaior mensal do contrato, se apurada ma-f& ou dolo daguele. 4

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - CASQO FORTUITO E FORGA MAIOR N‘?’“’#

As partes néo poderdo ser responsabilizadas pelo ndo cumprimento de suas _Qb’ijgagﬁes sob este Contrato em
decorréncia de casos fortuitos ou eventos de forga maior gue impeqap;u:t§mgqmﬁa ou definitivamente, 0
cumprimento de quaisquer dessas cbrigagdes, conforme disposto do Cédigo{vgivi_l Brasileiro.

Paragrafo unico. A parte que pretender se valer da exoneragas pre\'ﬁ%a nesta Clausula devera informar a outra,
de Imediato e por escrito, da ocorréncia do caso foriuito ou evento.de Tofga maior, informando também o prazo
estimado de duragio do referido evento. % v

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENAL[DADES%%'

Sem prejuizo da caracterizagdo dos ilicitos admipistrativos previstos na Lei n® 8.666/83, com as cominagdes
inerentes, a inexecugdo contratual, inclusive por*alrasé injustificado na execugdo do centrato, sujeitara o
CONTRATADOQ a multa, que sera graduada«dg@%orc‘ib com a gravidade da infragio, obedecidos os seguintes
limites maximos: "\H

1 - 10% (dez por cento) sobre o valor dgs_'l?z‘ gontrato, em caso de descumprimento total da obrigagdo, ou ainda na
hipétese de negar-se a CONTRATAD Ag.efeluar o reforgo da caugao, dentro de 10 {dez) dias contados da data
de sua convocagio; AN
{l- 0,3% {trés décimos por ceniol a0

licenga nao realizado; %

Il - 0,7% (sele décimosé“f};i,ggn’to) schre o valor da parie do fornecimento da licenga nao realizada, por cada dia

subsequente ao trigésimo.y

dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fomecimento da
g p

24

Paragrafo p/r‘Ln%e’!ro;?A'multa aque se refere este item nio impede que a Administragao rescinda unilateralmente
0 contrato e ap lg;ilé as demais sangdes previstas na lel.

Par@g’?‘afq §egundo. A multa, aplicada apés reguiar processo administrativo, serd descontada da garantia do
contratado faltoso, sendo certo que, se o seu valor exceder ao da garantia presiada, quando exigida, alem da
perda\éﬁesta, a CONTRATADA respondera pela sua diferenga, que serd descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela administragio ou, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente.

Paragrafo terceiro. Acasc nao tenha sido exigida garantia, & Administragdo se reserva o direito de descontar
diretamente do pagamento devide & CONTRATADA o valor de qualquer muita porventura impasta.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA RESCISAO CONTRATUAL
A inexecugdo, total ou parcial, do contrato ensejard a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei n® 8.666/93.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA DOTAGAD ORGAMENTARIA

A dotagdo orgamentaria que fara face a despesa decorrente deste confrato seré a abaixo discriminada:
Unidade; 10.10 — Gamara Municipal de Araci

Atividade: 2001

Elemento de Despesa: 33.90.3¢

Fonte: 00

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA PUBLICAGAQ
O CONTRATANTE providenciard a publicagio do presente Contrato, em extrato, no Diarig Oflclal

Municipal, conforme determina o paragrafo Unico, do art, 61, da Lei n° 8.666/93, o

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO b/
As partes contratantes elegem o foro da Comarca do CONTRATANTE, para dirimir eve%;: |s ke ntrovérsias
oriundas deste contrato, com reniincia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado qué's

"

CLAUSULA DECIMA NONA - DISPOSIGOES GERAIS i"“f
A tolerangia, por qualquer das partes, quanto ao descumprimento das cond;q aqm estipuladas, representara

mera liberalidade, no podendo ser invocada como novagéo contratual ou ren 1a de direitos, que poderao ser
exercidos pela parte que se sentir prejudicada, a qualquer tempo. !

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes firmam o presente, Contrato em 03 (trés) vias de igual teor e
forma, juntamente com as duas testemunhas mstrumentarlas*iabalq%}assmadas nomeadas e identificadas,
obrigando-se por seus herdeiros ou sucessores. a qualquer ntulp g

o %

i

Araci - Ba, Ddide Janéiro de 2019
F sﬁ%_'q”@‘e}“‘"

DN 3 DA CARDOSO Cl;RNEIRO
i

INSTITUTO MUNICIRAL %E ADMINTSTRAGAG PUBLICA

TICIANE CERQU&IRA MACHADO LEAL
CONTRATADO *

\ ,Pd .
Testemu n"has e

P06 693.355.9)>
;QD q;% Sonilid Song .
CPHOLT A0, H55- 2%

L#AMARA MUNICIPAC'OE VEREADORES DE ARACI

C.N.P.J 16.435. 828!0001 -02
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PROPOSTA COMERCIAL & 72 IMAP

S L] o A ROl ity

A Camara Municipal de Araci Salvador, 27 de Dezembro de 2018

© SAl é um software com um conjunto de ferramentas integradas de Transparéncia em um s6 portal, para cumprimento dos principios da
publicidada e eficiancla administrativa. Suas funcionalidades foram toncebidas para atender as exigéncias da Lel 8,668/93, 9755/98, 101/00.
131/08, 10.520/02, 10.994/04, Decreto Fedesa! n® 7.185/2010, & em especial a Lei de Acesso A Inforrmagdo n® 12.527/11, promovendo
integragio entre govemno, cidadao e sociedade.

e MODULOS E QUTROS BENEFICIOS

Sistema de Impronsa Oficial do ento para
publicagio dos atos plblices &
disponibilizagans da ediglo no site. E
automatizado, de [AcH gerenciamento &
segura. [Art.4°, |, da Lei n® 10.520/02 ¢
MP n® 2.200-2/01)

Home Page concebida 100% om conformidade
com a Lei de Acesso 4 Informagso. Atendendo
rigorosaments aos critérios exigidos pelo Modelo
da Acassibitidade e Padrbes Web em Governo
Eletrdnico.

Sistema eletrdnico de solicitagdo de
informacbes e requerimentos acs &rgSos
ou entidades da Administragfo Pibhica
Municipal, via sistema, em conformidade
| com as exigéncias do arts. 10 3 14 da Lei
l n® 12,5271,

Transparfncia em Contas Piblicas. Sistema que
garante a divulgagfio, em lempo real, da
axecucsio orgamentéria a financeira do ente
piblico, quanto & despesa e receita, om
atendimento 3 LC n® 131/09, Lel n® 9.755/88,
Decreto n® 7,185/10 & normas constitucionais,

Eerramenta eletrdnica de comunicagso e interaglio entre a comunidade, o ente pUblico & seus drgfios, Possibilita o
registro do sugestio, denincla, infermag3o, duvida, elogio, reclamagao ou requesimento. (Art.37, § 3°, I, da CF/88
¢/c art.40 da Lei n® 12.527/11}

a

Ao contratar o SAl, o municipio passa a contar com a expertise do Nddeo de scesso 4 informacfio do IMAP, que desde 2002, promove,
fomenta e aprimora a transparéncla na gestio plblica, sempre ouvindo as necassidades reais dos servidores, cldadfos e gestores de
mais de 600 entes j5 atendldos.

ofiware funciona em ambienie web, dispenivel am Internat Data Center préprio de alta capacidade de armazenamenta, com tecnolagia
nia em processamento, redundancla de backups a efativo sistema de seguranga. Possul Estagio - Servidor homolegado pela
+ANATEL, Banco de Dados, Sistemas de aplicacdes para Word Wide Web, Tecnologia de fibra dtica de Gltima geragio em seus servidores
e links, Backup redundanie e robolizado via sistema inteligante, com prote¢io contra incéndio, bombas e outros eventas decorrentes de
acdes da natureza,

e VALOR DE CONTRATACAO
Valor Mensal: RS 400,00 { Quatrocentos Reals) Valor Global: RS 4.800,00 { Quatiro Mil Ollocentos Resis)
Praza de Contratagio: 12 meses Validade da Propeosta: 60 dias

@ %%‘U’@ . CNPJ: 05.277.208/0001-76

I CAPTIVA SOLUGOES EMPRESARIAIS LTDA - ME IMAP - Instituto Municipal de Administragio Publica
EMPRESA PARCEIRA Av. Tancredo Neves, 2539, Edf. CEO, Tomre Nova larmque
I8, | Rua Visconde do Rosdrio, n. 03. Comércio. Salvador/BA $1. 2001 | Caminho das Arvores | CEP: 41820021 |

Salvador - BA
Tel.: (71} 3038.9300 1 (71) 3450.0116
wiww. irap.org.br

E-mail: ticiane@portalimap.org.br
Tel.: (71) 99627.2066 / (71) 99236.3076{C)
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2019

CONTRATQ N° 001/2018

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sele de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

3

CONTRATADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA, inscrito no
CNPJ sob o n® 05.277.208/0001-786.

OBJETO: Licenciamentc de sofiware objelivendo a implementagio da publicidade e
transparéncia institucional municipal,

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc.H, da Lei n® 8 666/93,

VALOR MENSAL: R$ 400,00 {(quatrocentos reais)

DOTAGAO: -

UG: 10.10 .

Projeto Atividade: 2.001

Elemento de Despesa: 33.20.39

Fonte de Recurso: 00

VIGENCIA: 12 meses

ASSINA PELA CONTRATANTE: JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO — Presidente

ASSINA PELA CONTRATADA: JOSE REIS ABOBOREIRA DE OUIVEIRA - Presidente

Av. 7 de Setembro, sin® - Centro - CEP. 48760 ~ 000 - TellFax: (75) 3266 — 1969 - Araci - BA
C.N.P.J 16.435,828/0001-02
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Segunda-feira . Diério Oficial do
14 de Janeiro 4 2019 Araci LEGISLATIVO

Disgensas de Licitagées

ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAQ N° 001/2019

Acolho o Parecer Juridico da lavra da Assessoria Jurldica do Municlpio, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurldicos e
legais efeitos, para autorizar a contratagio da empresa abaixo identificada e nos seguintes
termos:

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito ng. CNPJ
sab o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Arac?éﬁ 87A

. }
CONTRATADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA,., inscrito no

CNPJ sob o n® 35.277.208/0001-76.

OBJETO:Licenciamento de soffware objetivando a implementagso,, daypublicidade e
transparéncia institucional municipal.

FUDAMENTO LEGAL — Art. 24, inc.ll, da Lei n° 8.666/93.

VIGENCIA: 12 meses

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 {quatro mil e oitocentosxage_ rg)

de 2019.

pag-Carnelro
Vereadores de Araci

Av. 7 de Setembro, s/n°® - Cantre - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75} 3266 ~ 1969 — Araci - BA
C.N.P.J) 16.435.828/0001-02

CERTIFICAGAO DIGITAL: 1CBEEDNBMSXULN4PUJSVBQ
Esta edicdo encontra-se no site: www.camara.araci.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Didrio Oficial do . Segunda-foira
LEGISLATIVO Araci e onr 308
ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2019

CONTRATO N° 001/2019

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito na CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA, irf8eri
CNPJ sob o n® 05.277.208/0001-76.

OBJETO:Licenciamento de software objetivando a implementagfio da publicidade e
transparéncia institucional municipal.

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc.ii, da Lei n® 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

DOTAGAO:

UG: 10.10

Projeto Atividade: 2.001
Elemento de Despesa: 33.80.39

Fonte de Recurso: 00 :‘\; .

VIGENCIA: 12 meses

ASSINA PELA CONTRATANTE: JE¢

A
ASSINA PELA CONTRATADA" SE REIS ABOBOREIRA DE OLIVEIRA- Presidente

Av. 7 de Satambro, s/n° - Centro - CEP. 48760 ~ 000 - TeliFax: {75) 3266 — 1969 - Araci- BA
C.N.P.J 16.435,828/0001-02
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CERTIFICAGAO DIGITAL; 1CBEGDNBMSXULNAPUJSVBEQ
Esta edigdo encontra-se no site: www.camara.araci.ba.io.org.br em satvidor certificado ICP-BRASIL




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033

